ad Comites Oldenb.¹⁾ misere legatos poscentes pecuniam, transitum & hyberna pro exercitus parte. Responsum a Comitibus fratribus hic consentientibus²⁾ animose. Idem Hispani postularunt ab Archiepiscopo Bremensi³⁾ reconciliationem cum pontifice, restitutionem papatus in dioecesi, pecuniam in stipendia militum, & hyberna in agri parte. Dicunturque Magdeburgibus denunciasse, ut recipient Bavaram⁴⁾ Episcopum. Hanc iis mentem Deus porro det, ut plures in se irritent. Dinastae patriae meae plane ad bellum contra suos spectare videntur, haud dubie fiducia virium auxiliarium ab Hisp. Agrarios ad novum iuramentum novo exemplo adigunt in quemvis hostem etiam internum: hoc obtinent terrore militum quos iam habent et in dies augent. Gratulor tibi faelix puerperium coniugis. Deus puellum pulchrum vobis conservet in columem. Haec addidi raptim ad focum inter obstrepentes familiae voces. Rogo ut boni consulas.

Domi non eram cum amplitudinis tuae literae afferuntur: Et hoc momento satis sero domum primum redii. Indoli ex animo, de infirmitate valetudinis tuae ubi accepi. De qua si scissem ante, sane quantumvis occupatus ad te visendi tui causa venissem⁵⁾. Hoc vespere vero quod non veniam, excusatum me habebit humanitas tua. Cras volente Deo nulla me occupatio morabitur ac impediet quominus te visam. Vale Amplis. Domine, mihiique perpetuo colende⁶⁾.

¹⁾ Die Brüder Johann VI († 1603) und Anton II (1577—1619).

²⁾ Über die Teilung der Oldenburgischen Lande war seit der Entscheidung des Reichshofrats (8. Januar 1597) ein neuer Prozess eingeleitet.

³⁾ Johann Friedrich, Herzog von Schleswig-Holstein-Gottorp, 1579—1634. Oktober 1596 war er zum protestantischen Erzbischof von Bremen gewählt.

⁴⁾ Ferdinand von Bayern, seit 1595 Coadjutor von Köln.

⁵⁾ Witten scheint also wieder auf einer seiner amtlichen Sendungen nach Groningen begriffen gewesen zu sein.

⁶⁾ Das Postscriptum könnte eher von Witten herrühren.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

S. I. 24 Januar 1599.

*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 19 verso.
Nr. 31. Kopie.*

Literas inclusas scripseram iam & obsignaveram, ut homini hinc in Hollandiam abituro paucas post horas tradicerem, cum ecce oportune tuae ad me cum internuncio venerunt. Retinui igitur eas, ut Campos per eundem internuncium mitterem. Tuas legi cum magna animi voluptate, & ex iis quae istic perscripta legi non parvum gaudium cepi. Confido dominum coeli adfuturum conatibus bonorum, & insolentissimae gentis *ιβρων* & superbiam concitatis ei hostibus pluribus notabili clade esse correpturum. Ordines Circuli Saxonie animose & aeriter decreverunt¹⁾: spero, si usus poposcerit, non minus viriliter etiam esse facturos, secumque tracturos porro circulos vicinos. O aut miseram, aut nimis turpem Vesalam²⁾, quam quid adegerit ad rem tam indignam, tam inopinatam, tam longe remotam a pietatis forma ego sane intelligere nondum possum; nisi forte verum sit, quod consideranti mihi omnia succurrit, & quod existimare complures animadverto, *τῶν ἐλευθεροπνευματιών τίνας ἐν πόλει τὰς ἀρχὰς ἐσχηκέναι, οἵς ἔθος, τὰ τῆς εὐλαβείας τοῖς χρόνοις προσαρμόσσειν*. Omnia alia de Emdanis meis mihi promitto, apud quos non inefficaces esse certum habeo conciones eruditissimas eius, quem tu salvere iussisti³⁾, accommodatissimas tempori praesenti identidem refricantes populo memoriam laudatissimorum maiorum⁴⁾, quorum sane ea laus fuit in hoc genere, cum Interimistica vis conuteret omnes Germaniae Ecclesias, & patronus eius magnus ille Carolus V victore prosterneret principes & urbes, ut si circumstantias omnes consideres, vix exemplum eius

¹⁾ Vgl. die Nr. 93.

²⁾ Die Stadt Wesel hatte ein Jahrhundert lang Religionsfreiheit gekannt, bevor sie jetzt von den Spaniern die Prediger zu entlassen gezwungen wurde.

³⁾ Menso Alting.

⁴⁾ Gellius Faber, Johannes a Lasco, Thomas Bramius.

temporis aliud huic comparandum possis invenire. Ipse sensi praesens, incensos civium animos studio ac proposito firmissimo tuendae religionis ac libertatis, vel cum fortunarum omnium vitaeque ipsius extremo periculo. Nec metuo civitati quiequam ab externa vi sed ab artibus eius, qui dolet suum in ea imperium esse deminutum¹⁾. Is enim per eos quos habet sibi in civitate addictos (cuiusmodi sunt, qui ante reip. conversionem in senatu & aliis publicis muneribus fuere, aliqui cum his sentientes) assiduo labore, ut factiones suscitent, & plebem imperitam commoveat contra magistratum: quod ut effectum det insidiose ostentat libertatem & conservationem religionis, libertatem ab oneribus multis, procurationem pacis & liberorum commerciorum cum omnibus vicinis. Quibus rebus facile moveri potest vulgus ineautum, negociationibus & quaestui deditum atque innutritum, alioqui nec malum nec religionis negligens, ut aliquid committat, cuius postea sero poeniteat. Itaque nihil magis magistratibus opus esse videtur, quam modico ad tempus fulciendae causa potestatis praesidio: id vero sine mutua pecunia civitas alere diu non potest, atque ita a pecunia illa mutua salus videtur civitatis hoc tempore pendere. Profectus sum istuc nuper multum rogatus a Gubernatore nostro, tum ut hoc facerem, quod tu in epistola notas, tum ut in electione novi Senatus bonis consilio adsessem²⁾. Quod quidem etiam factum non infaeliciter. In Ungaria Caesarei suburbio Budensi, quod ingens & instar urbis est, capto a se, ex quo reliquam urbem & arcem cooperant premere, ob inundationes Danubii, principio hyemis coacti sunt rursum decadere. Similiter Turcae a Varadino magno (Groeswardijn) in finibus Transylvaniae obsesso a se ob hyemem exercitum abducere necesse habuerunt. Dicuntur utrique summis viribus cum anni tempus patitur ad intermissa reversuri. Haec raptim in summo frigore. Vale, ignosce, coniugem & familiam saluta, & me ut soles ama. Die 24. Januarii 1599.

Ampl. tuae obs.

quem nosti.

¹⁾ Wohl der Graf Edzard.

²⁾ Vgl. oben S. 172.

96.

Ubbo Emmius an Johannes Arcerius Thedoretus.

Groningen. 26 Januar 1599.

Leeuwarden. Bibliotheek des Friesch Genootschap. Eruditorum Frisiorum . . . epistolae MSS. collectae & scriptae manu S. A. Gabbema etc., fol. 153. Kopie von Gabbema.

Equidem dolui ex animo, amplissime et clarissime vir, Emdae cum accepissem ex genero tuo, non solum Groningae te esse, sed etiam desiderare praesentiam meam, succensuque fortunae meae, quae me eo potissimum tempore domo extrusisset, quo ad nos venisset, quem ipse videre in penatibus nostris, et colloquia cum eo serere familiarius dudum exoptaveram, ademissetque mihi occasionem praeclaram vel praestandi qualiscunque officii, vel declarandae saltem animi benevolentiae. Moleste vero tuli nostrorum illiberalitatem, de qua accepi domum reversus, non recte discernentium atque aestimantium labores huiusmodi literarios¹⁾: cui corrigendae, si domi mihi esse licuisset, omne a me adhibitum fuisse studium et diligentia. — Nunc autem post factum si monuero eos meliora, qui ita statuerint, non scio utrum aliquid sim profecturus. Inscitiam enim exprobrari sibi admonitione huiusmodi putabunt, idque forsitan ferent indignius. Tentabo tamen commode, et occasiones ingrediundi in colloquia istuc pertinentia captabo. Pro exemplari donato mihi et tua manu signato maximas tibi ago gratias²⁾: utinam quoque aliquando gratiam referre possim. Erit liber mihi *μημόσνωτ* tui gratissimum quoad vivam. Legere hactenus non potui, frustratus a bibliopego operam suam tardante. De genero malim te ex ipso cognoscere quam ex literis meis. Contuli cum ipso rationes in omnem partem prolixe de conditione utraque, ac fideliter consului in medium, reticuque nihil quod hue pertinens in mentem mihi venit: in promovendo

¹⁾ Vielleicht war Arcerius behufs Unterstützung seiner Jamblichus-Ausgabe nach Groningen gekommen. Deshalb wird Arcerius Emmius um die Namen der Groninger Deputierten gebeten haben. Vgl. oben S. 166.

²⁾ Eben von der Jamblichus-Ausgabe wird Emmius ein Exemplar vom Verfasser erhalten haben.

quoque negotio altero ex voluntate parentis apud generosum Comitem et D. Reidanum¹⁾ et studium adhibui et fidem, sed profectu nullo. Obstat enim infausta et toti provinciae exitialis discordia Ordinum agri cum civitate, quanquam optima sit voluntas Comitis et eius, qui illi est a consiliis, de qua plane nihil dubito. A scholastica vero conditione apud nos videtur animus eius omnino abhorrire. Et animadverto rationes eum habere nonnullas, quas inanes esse dicere non possim: sed an huiusmodi sint, ut rationibus contrariis debeant anteferri, hoc ego fateor dubium apud me manere. Quapropter hortator ei fui, ut rem amplius deliberandam saltem susciperet, et cum omnibus argumentis, quae in utramque adferri partem queant, sine dissimulatione ad te referret, sequereturque id sine tergiversatione quod tu rectissimum, et rebus ipsius utilissimum putares, anteponeretque affectionibus et consiliis iuvenilibus suis maturum ac grave iudicium tuum: quod cum facturum se polliceretur, ego promisi mihi curae fore, ne locus apud nos, quem ambiant multi, occupetur ante quam a vobis re bene expensa responsum habeamus. Atque ita cum comprecatione salutaris consilii a Patre luminum eum tandem dimisi. Sed maturato opus est in capiendo consilio, ne quid mihi nimium diu differenti negotium, quod meae curae commissum est, si quid secus quam gratum erit eveniat, imputari possit. Conditio non lauta est, sed tamen honesta et Reip. ac Ecclesiae perutilis, et quae sustentare fortunam tendentis ad altiora possit. Aureos scilicet in fructu habet Groninganos CCC. annuos cum usu domicilii honesti: labores vero ut nosti assiduos et taediosos: ad quos nisi quis alacrem et patientem animum attulerit, tolerare eos recte et cum laude obire non poterit. Reliqua ex ipso accipies genero. Ei in mandatis dedi, ut quaedam ad te referat de typographo vestro Abbone Wibenio²⁾. Rogo ut ea in re gratificari nobis non graveris. Vale et me commendatum tibi habe. Saluta ex nobis totam honestissimam familiam tuam, in primis filium Doctorem³⁾. Raptim Groningae die XXVI. Januarii CIOXCIX.

¹⁾ Vgl. oben S. 58, Note 2.

²⁾ Der Drucker Abbe Wybes zu Franeker hat erbauliche Schriften verlegt.

³⁾ Sixtus Arcerius, vgl. oben S. 127, Note 2.

Ubbo Emmius an Johannes Arcerius Theodoretus.

Groningen. 18 Februar 1599.

Leeuwarden. Bibliothek des Friesch Genootschap. Eruditorum Frisiorum . . . epistolae MSS. collectae & scriptae manu S. A. Gabbema, fol. 153 verso. Kopie von Gabbema.

Urgeor a magistratu nostro, ut de collega mihi propiciam nec rem differam diutius. Quapropter rogo, ut si gener in eadem adhuc sententia sit, in quam quoque inclinare parentem eius animadverto¹⁾, adiunetas his literas D. Lollio²⁾ tradas, quibus filio illius conditionem defero, et peto ut me de voluntate sua et filii reddat quamprimum certiorem. Sin mutavit sententiam gener, et ad ineundum nobiscum hoc pistrinum est paratus, oro ut literis his ad D. Lollium suppressis hoc ipsum sine mora mihi significes, et simul D. Lollio ostendas, nihil esse quod pro filio ad nos respiciat hoc tempore. Nam puto eius quoque interesse, ut habeat aliquid certi. Jamblichum tuum coepi legere cum voluptate. Pythagoram eius admiror: de quo cum lectionem absolvero. De conterraneis meis, si id quod in epistola dedicatoria seripsisti³⁾ sic accipis, ut cum Junio in Batavia eius sentias, plane a te dissentio, moveorque ut ita faciam rationibus iis, quas breviter libro primo Historiae meae notavi potius quam exposui. Nec enim inde conficitur, quod Chauci olim ante gentium illam multiplicem et variam migrationem illis locis inter Amasum et Albim habitarint, genuinos et veros Frisos non esse qui nunc aliquot seculis ab initio usque claritudinis Francorum eodem tractu littorum sedes habent. Qua de re alias, si videbitur, prolixius. Vale Cl. V. et me tibi commendatum habe. Saluto filium tuum Doct.⁴⁾ et generum et totam familiam. Raptim die XVIII. Febr. CIOIQCIX Groningae.

¹⁾ Vgl. S. 178.

²⁾ Vgl. oben S. 125.

³⁾ Was Emmius meint, ist nicht deutlich.

⁴⁾ Vgl. oben S. 129, Note 2.

98.

**Ubbo Emmius an Bürgermeister und Rath
von Groningen.**

Groningen. 2 März 1599.

Vorwort zur Decas tertia der Rer. Fris. Historiae. Original nicht gefunden.

Historiam gentis nostrae scribenti, amplissimi & nobilissimi viri, sapientia, doctrina & virtute praestantissimi, idem mihi accidere experior, quod ijs solet, qui longinquis e maribus navigando domum contendentes, ad propria paulatim & notiora littora accedunt. Nam prima & antiquissima cum meditabar ac scribebam, ob caliginem rerum a memoria nostra maxime remotarum pene velut alieno & ignoto sub coelo versari mihi videbar. Ubi vero progressus sum aliquousque, & ad ea, quae temporibus nostris viciniora sunt, accessi proprius, non solum copia memorabilium rerum, sed etiam certitudo major, ac lux omnibus explicata circumstantijs se mihi coepit aperire. Itaque ut navitae hilares studia acount sua, cum patrios portus pene sub conspectu habent; ita mihi cum hoc progressu ipsa quoque succrevit alacritas. Nam non solum cognitionis expositionisque certioris ac plenioris in rebus nostratisbus quaedam voluptas, sed etiam velut e vicino prospectus laborum finis animum meum incitarunt. Alacritas vero laboris onus quoque multum minuit. Ita accidit, ut pergam in coepto constantius & facilius. Et cum sciam multis viris virtute & doctrina praestantissimis tum exteris tum nostratisbus non displicere hoc studium meum, non sino sane unius me atque alterius¹⁾ livore & columnia tardare: quinimo contemno eos, quos sibi magis quam mihi officere non ignoro. Se enim invidi conficiunt, & qui obtrectant alijs ac absentes rodunt, apud eos, qui judicio pollent, existimationis ipsi suae naufragium faciunt. Animos namque degeneres produnt improvidi, & aliorum saepe vitiorum

¹⁾ Z. B. Suffridus Petri und Furmerius,

suspectos sese reddunt. Id quod Patavinus ille magnus historicus testatus est, cum de Annibal's Poeni obtrectatoribus apud Antiochum ait: Nulla ingenia tam prona ad invidiam esse, quam eorum, qui genus ac fortunam suam animis non aequant, quod virtutem ut alienum bonum oderint. Sed ea mitto. In decuria hac, quam nunc emitto, series rerum exposita est, quae in universa Frisia inter Flevum & Visurgim gesta sunt ab anno MCCCCXXVIII per annos proximos circiter LXIII, quo temporis curriculo quietis plus ab armis intestinis & externis in Transamanis, plus dissensionum ac motuum civilium exterritorumque inter Amasum & Visurgim fuit. Et civilium quidem motuum finis fuit Ulrici Grethani principatus, populi voluntate, Imperatoris assensu constitutus, foelicioris in hoc scena & ingenij dexterioris in conciliandis tractandisque populi liberi animis, exemplo patris fratrisque¹⁾, quem qui ante eos idem tentaverat Focco Laranus. Qui cum asperius & imperiosius inciperet agere cum crescente fortuna, quamquam carus alioqui suis & magna autoritate ac rerum gestarum foelicitate fultus, tamen conspiratione multitudinis liberae, frenum mordentis, contumeliae & onerum insuetae, ducibus ijsdem Grethanis, qui dominatum etiam quaerebant, cum familia est eversus. At Ulrici frater Edsardus, qui familiae viam ad potentiam munivit, & post eum Ulricus, comes, blandi, faciles, populares, speciem imperij amoventes, imperium specie libertatis obtectum tenentes: quibus artibus hic faeliciter tandem eo pervenit, quo contenderat. Imperium scilicet sibi & suis constituit haereditarium, attemperatum conditioni liberae gentis. Quod a morte ejus uxor vidua²⁾ & filij adolescentes³⁾ exceptum pari prudentia gesserunt, bellaque a vicinis mota faeliciter repulerunt. Interim leviter quassata pace inter Amasum & Lavicam, foederaque inita, ampliata, prorogata cum civitate Groningana saepius, eorum confirmatio apud Imperatorem quae sita; dissidij aliquid ortum inde & compositum; civiles factiones in urbe natae & sopitae; civitatis & agri fortuna communione foederum non parum aucta. Simul trans Lavicam factiones aliquoties erumpentes foederibus etiam

¹⁾ Enno und Edzard Cirksena.

²⁾ Theda von Leer.

³⁾ Edzard und Ueo.

sanatae, & tranquillitas ac pax revocata; foederum custos ac vindex resp. Groningana constituta, quae istuc fastigij rebus bene gerendis conseedderat eo tempore, tantumque nomen sibi atque existimationem virtute, sapientia, dignitate rectorum paraverat, ut Fridericus Imperator senatum ejus universum, qui tunc fuit, quique imposterum erat futurus, dignum judicarit, qui in equitum auratorum ordine censeretur¹⁾. Quibus omnibus exponendis nullum mihi majus studium fuit, quam verum dicendi & faciem rerum ac temporum istorum quam simplicissime ponendi ob oculos. Atque ita necessum fuit, de hominum consilijs & factis cum scriberem, quorum nemo sine vitijs vivit, saepe me scribere, quae laudem habere non queunt. Quod si indigne laturi sunt eorum posteri, alterutrum committent, ut fateantur aut historiae legi se irasci, quae sine gratia atque odio, sine spe ac metu jubet verum prodere, aut mihi succensere, quod laborem hunc eruendi e tenebris nostratia & posteritatem eo modo juvandi in me susceperim. Hanc vero partem operis mei vobis inscribo, viri nobilitate, doctrina, virtute dignitate praestantissimi, & vestro amplissimo nomini conseero. Ita enim de literarijs hisce studijs & de me ipso meremini. Liberali enim stipendio literarum propagationem fovetis, & mihi per honestum in hoc instituto atque in repub. vestra locum tribuistis, meque perpetua & singulari benevolentia ab eo tempore, quo hic apud vos vixi, prosecuti estis; denique meum hoc, quod succisivis horis tracto studium historicum, favore ac auxilio vestro, adapertis mihi sincera mente copiosissimis reip. vestrae archivis, ut ostendi nuper cum secundam partem emitterem, haud parum adjuvistis. Quibus ego quid possim aliud praestare vicissim, quam ut inscriptione hujusmodi publica observantiae erga vos meae & grati animi testimonium ac pignus etiam apud posteros deponam? Quapropter A. A. V. V. rogo, ut dedicatum vobis laborem hunc serena fronte accipere &, si necessum sit, vestro patrocinio contra obtrectatores Zoilos una cum autore

¹⁾ Diese Auszeichnung wird auch in der Abhandlung „De Agro Frisiae inter Lavicam et Amasum flumina deque urbe Groninga“, S. 38 berührt. Der Titel scheint mit den Kreuzzügen zusammenzuhängen. Wenigstens sind zwei Beispiele bekannt von Edelleuten, die im Orient den Titel empfingen: Georg von Heynenberg und Johann von Rantzau. Das Haus Fraunberg hatte ihn erblich inne.

eius tueri non dedignemini. Valete. Postridie Calend.
Martij aº. MDXCIX.

A. A. V. V. observant.

Ubbo Emm.

Amplissimis viris nobilitate, sapientia, virtute, dignitate
praestantissimis, Consulibus et senatoribus inclytae Reipub.
Groninganae, Dominis suis plurimum colendis.

99.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

S. I. Anfang des März 1599¹⁾.

*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 30 recto.
Nr. 51. Kopie.*

Tradideram iam nudiustertius tabellario collegii nostri festinanti adiunetas has, & quo rectius curarentur, aut tutius istuc pervenirent (metuebam scil. ab eo, qui me cane peius et angue odit, nec tibi amicus est) curaveram operculo clausas alieno calamo & signo insigniri & per communem amicum eidem tabellario commendari. Sed acceptis tuis cum intellexisse adhuc in urbe esse tabellarium tardatum a suis, repetii easdem, & per hunc ἐπιτονόμων vestrum iam ut sunt involuero obiectae, mitto. Cum voluptate singulari tuas legi amicissimi animi indices et testes. Et quanquam animum illum tuum iam dudum talem perspectum cognitumque habuerim, tamen volupe mihi fuit, eundem velut praesentem, ac mecum de conditione communi disserentem, in literis intueri. Habeo gratiam summam pro officio. Ego rectius habere incipio. Filii malum lentum. Is vestitur quotidie, edit bibit mediocriter, foco assidit, & tamen conditio eius huiusmodi, qualem prius significavi, in qua nulla restitutionis spes, nisi extra ordinem curante summo medico, qui potest vel

¹⁾ Für die Datierung bietet „Rehabeam in scena“ den Anhaltpunkt. Der junge Graf Enno III kam am 1. März 1599 zur Regierung, als sein Vater Edzard II gestorben war.

mortuos in vitam revocare¹⁾). Fero fortunam ut possum, non audeo dicere ut debeo. Homo enim sum. Sed tamen spectaculo hoc identidem admonitus humana cogito & Deum a quo omnia. Τὰ τῆς πατρίδος ἔμῆς vergunt in dies in deterius. Rehabeam in scena, id quod metui semper. Comes designabit Quinqueviros, qui loco decedentium surrogabunt eos, qui in concilio iurato erunt; quod factum hactenus non est; id nudiustertius insinuatum. Vale raptim.

100.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

Groningen. 5 März 1599.

*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 20 recto.
Nr. 32. Kopie.*

Diu iam nihil accepi ab Ampl. tua: nec ipse quicquam ad te, propterea quod ubi esses ignorarem. Jam cum ante biduum audissem, te in horas expectari Hagae, & haec pulcherrima mihi transmittendi se offerret occasio, non potui facere, quin raptim aliquid ad te exararem. Quod internuncius hic Dulmensis Ordinum legatus nomine senatus Emdani aget cum ordinibus vestris, id te rogo per salutem civitatis istius, & celeberrimae Ecclesiae per quicquid carum tibi, inter quae caput quoque meum computo, ut authoritate ac studio tuo promoveas. Ego qui penitus res civitatis illius velut domus meae novi, hoc certum seio, nullum medium aequa commodum esse, imo necessarium ad status praesentis conservationem, quam hoc ipsum: caetera & periculosa valde, & hoc tempore reipsa perniciosa. Pernicies autem civitatis istius non poterit non esse coniuncta cum summo & ineluctabili detimento totius societatis Belgicae. Nec res civitatis magis in ancipiti stetere, ex quo facta istie mutatio, quam tempore isto. Obiit

¹⁾ Emme Emmius, der Sohn aus seiner ersten Heirat, geboren 1582, starb 1601 als Student zu Groningen.

Comes senior Calendis Martiis, cuius voluntas ad nocendum parata, sed ingenium hebes ac stupidum, saepius sibi nocens cum prodesse volebat. At ἡλιος ἀνατέλλων qui succedit ingenio valens, blandus, ad simulandum compositus, gnarus egregie τοῦ τῆς λεοντῆς μὴ ἐφικνομένης προσφάπτειν καὶ τὴν ἀλωπεκῆ¹⁾. Eum ego iam nunc videre mihi videoe offerentem se populo blandientem, de praeteritis se purgantem, congerentem omnia in defunctum, quod solet iam nunc, quoties occasio erat, patre vivo, promittentem optima quaeque prolixe & sanctissimis verbis quoque dicta firmantem: populum vero simplicem, credulum, bene de suis magis quam expedit sperantem (loquor de multitudine), nondum diffidere edoctum, ignarum nempe ἐπιχαρείον illius, verba potius quam facta ponderantem, vultu & verbis motum, labascentem & laqueis colla dare se parantem, nisi sapientiorum ac rectorum obsistet authoritas uiribus commodis firmata & salutaria monita. Sed sum prolixior in hoc quam statueram. Id facit animus sollicitudinis plenus. Imprudentiam miror historici vestri Meterani, cuius volumen denuo aut tertio iam prodiit Idiomate Belgico & quidem adornatum privilegio Ordinum²⁾. Nam in causa Emdana scribit quae plane vera non sunt folio 357 & deinceps³⁾ maxime de Mensone & Bolardo, quibus utentur inimici ad conflandum ipsis malum, idem fol. 412⁴⁾ quae vera quidem nequaquam tamen vulganda hoc tempore, re adhuc calente, firmabuntque obtrectationes suas apud Imperatorem, & Imperii principes, approbatione Ordinum. Cui malo si quod posset inveniri remedium, foret id, quantum ego iudicare possum, ex commodo causae publicae. Ἐργονομαστὰς Davidianos ad me scripsisse prolixe, sed nullius subscripto nomine, nescio an nuper tibi scripserim⁵⁾. Suspicio, ut intelligo, ex parte pertinet ad hospitem tuum Haganum. Quodsi certo sciam, nihil sinam me impedire quominus capitи ipsius lavando adornem lixivam. Sententia in causa civitatis